
Comune di Ghemme  

 PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 

 
OGGETTO: 
NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
PER IL TRIENNIO 2023/2026. 

 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, in forma mista (Preda, Giordanino, Rovellotti L., 
Rovellotti P.Gioria con collegamento virtuale) convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco Sì 
2. PREDA ROBERTO - Consigliere Sì 
3. QUERCIOLI MASSIMO - Consigliere Sì 
4. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco Sì 
5. GIORDANINO MARCO - Consigliere Sì 
6. ROSSI PIERO - Assessore Sì 
7. ROVELLOTTI LORENZO - Consigliere Sì 
8. ROVELLOTTI PAOLO - Consigliere Sì 
9. GIORIA FRANCO - Assessore Sì 
10. ARLUNNO EUGENIO - Consigliere Sì 
11. AGABIO VITTORIO - Consigliere Sì 
12. CORAZZA ALFREDO - Consigliere Sì 
13. GIACOMINI MARIA ROSA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. 

ARMANDO il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TEMPORELLI DAVIDE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 
- Con propria deliberazione n. 23 del 29 settembre 2020, si è provveduto alla 

nomina della dott.ssa Maria Concetta Patella di Grugliasco, quale Revisore unico 
dei conti per il triennio dal 2020 al 2023; 

- Si rende necessaria la designazione del nuovo revisore per il periodo di tre anni, 
compreso tra il 2023 e il 2026; 

- Che ai sensi dell’articolo 235 del d.lgs. 267/2000, l’organo di revisione dura in 
carica tre anni e, alla scadenza, è prorogato ex lege per non più di 45 giorni, ai 
sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del D.L. 293/1994, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444 (in G.U. 16/07/1994, 
n.165) 

VISTO l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della 
legge 29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, con il quale è stato 
adottato il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
e disciplinante le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziaria; 

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio 
dall’elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente 

VISTA la nota prefettizia n. 0064049 del 25/09/2023, ns. prot. 6932, comunicante l’esito 
del procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta 
nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi 
adempimenti di competenza; 

PRESO atto che il primo estratto è risultato il dr. Pidalà Leone Giacomo e che con nota 
ns. prot. n. 7013 in data 27/09/2023 il medesimo ha comunicato la propria rinuncia 
all’incarico di revisore; 

PRESO atto che la prima riserva estratta è risultata la dott.ssa Quinterno Rosanna, 
codice fiscale QNTRNN54T49C589B e che ha comunicato di accettare la carica a revisore 
dei conti del Comune di Ghemme dichiarando il rispetto delle cause di ineleggibilità e 
incompatibilità e del limite relativo al numero degli incarichi; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei 
conti nella persona della dott.ssa Quinterno Rosanna per il il prossimo triennio; 

DATO Atto che in sede di nomina, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, viene 
fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal decreto 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art235!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art2!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art3!vig


interministeriale 21 dicembre 2018 per ciascuna fascia demografica degli enti 
considerati; 

RITENUTO, pertanto, di poter stabilire in € 6.030,00 (oltre contributi previdenziali e IVA) 
il compenso annuo spettante al Revisore da nominare per il triennio 2023/2026, oltre al 
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, ai sensi 
dell’art. 3 del citato decreto interministeriale; 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del servizio Finanziario-Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

UDITO l’intervento del Consigliere Corazza:” Ci si astiene per segnalare la necessità di 
vedere gli atti corredati dai documenti in essi citati”; 

 
Espletata la votazione in forma palese per alzata di mano con esito:  
Presenti n.13 - Favorevoli n. 9 - Astenuti n.4 (Agabio, Arlunno, Corazza, Giacomini); 

 

DELIBERA 

 
1) DI NOMINARE, la dott.ssa Quinterno Rosanna, codice fiscale 

QNTRNN54T49C589B, Revisore Unico del conto di questo Comune per il prossimo 
triennio 2023/2026 a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione 
ai sensi dell’art.235 del TUEL; 

2) Di STABILIRE, al suddetto revisore il compenso annuo pari a € 6.030,00 oltre 
contributi previdenziali e IVA, ai sensi del combinato disposto delle norme di cui 
all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 
dicembre 2018, oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per 
la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle 
proprie funzioni, ai sensi dell’art. 3 del citato decreto interministeriale e nella misura 
massima del 50% del compenso annuo stabilito; 

3) DI DARE ATTO che la complessiva spesa annua lorda pari a € 7.650,86 oltre ad un 
importo presunto di € 600,00 quale rimborso delle spese di viaggio, farà carico al 
codice meccanografico U.1.03.02.01.008 – “Compensi agli organi istituzionali di 
revisione e di controllo” del bilancio 2023/2025. 

********* 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 


